[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BANCADA PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA (PSDB)

PROJETO DE LEI Nº ........../2013
 “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO PRODUTOR DE TABACO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

GERSON CARDOSO NUNES, Prefeito Municipal de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica Municipal.

FAÇO SABER que a câmara Municipal aprovou e eu sanciono a   presente lei.

Art. 1º- Fica instituído o “Dia Municipal do Produtor de Tabaco”, no Município de Canguçu - RS, a ser comemorado, anualmente, no 2º domingo de Junho.
Art. 2º -
Esta Lei será regulamentada pelo Executivo Municipal no prazo de 30 dias.

Art. 3º -
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Canguçu,    de       de 2013.

Gerson Cardoso Nunes
Prefeito Municipal

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU-RS.

CANGUÇU/RS, 22 DE ABRIL DE 2013.

RODINEI JACONDINO
Ver./ Bancada/ PSDB
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”
[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BANCADA PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA (PSDB)

MENSAGEM LEGISLATIVA Nº 032/2013
Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais, vem com o respeito devido aos dignos Pares, apresentar o anexo Projeto de Lei, que “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO PRODUTOR DE TABACO”.
JUSTIFICATIVA
                    O projeto de lei ora apresentado para apreciação de Vossa Excelência e meus ilustres pares desse Poder Legislativo, tem o objetivo de instituir, no âmbito de nosso Município, o “Dia Municipal do Produtor de Tabaco”, a ser comemorado, anualmente, no 2º domingo do mês de junho.

                    A presente preposição tem como objetivo respaldar o trabalho do produtor de tabaco, como forma de gratidão e reconhecimento, que como qualquer brasileiro trata-se de um cidadão que trabalha pela sua manutenção, da família, da pequena propriedade que ocupa e da comunidade onde está inserido, e que gera grandes riquezas não só para nosso município como para o país.
                     Conforme dados, a última safra de tabaco, no Brasil, ocupou 680 mil pessoas somente no campo e gerou uma receita bruta de R$ 4,7 bilhões. Além disso, outras atividades vegetais e animais, desenvolvidas pelos 187 mil produtores, geraram outros R$ 3,5 bilhões, totalizando um faturamento anual de mais de R$ 8.2 bilhões, em nosso município são 6 mil famílias de produtores, o que demonstra a sua importância para a economia.

Temos certeza da pronta concordância de Vossas Excelências, no sentido de aprovarem este Projeto de Lei e aproveitamos o ensejo para enviar-lhes cordiais saudações.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU-RS.

CANGUÇU/RS, 22 de ABRIL de 2013

RODINEI JACONDINO
Ver./ Bancada/ PSDB
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”